
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

COPIA

_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 9 del 06/02/2012
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO DI ADESIONE AL SISTEMA ICAR-ER 
INFRASTRUTTURA DI COOPERAZIONE APPLICATIVA CHE PERMETTE 
L’INTERAZIONE TRA SERVIZI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE CON LA 
SOCIETA' LEPIDA SPA

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladodici addì sei del mese di Febbraio alle ore 19:50 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Presente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  GRANELLI ROBERTA in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la legge regionale 11/2004 “Sviluppo regionale della società dell'informazione” e 

successive modificazioni, in particolare come modificata dalla L.R. 4/2010 con la quale si 

definisce la Community Network Emilia-Romagna(CN-ER);

RICHIAMATE le Delibere della Giunta Regionale:

- 1045/2007 con cui è stata approvata la Convenzione costitutiva della CN-ER;

- 415/2010 con cui la Convenzione costitutiva è stata prorogata  fino al 23/06/2013;

RICHIAMATE le Delibere della Giunta Comunale: 

- 155/2011 con cui è stato approvato il contratto con la società Lepida Spa per l'utilizzo di servizi 

di connessione alla rete privata a banda larga delle pubbliche amministrazioni “Lepida”; 

- 154/2001 con cui è stato approvato il contratto con la società Lepida Spa per l'utilizzo di servizi 

di pagamento attraverso la piattaforma dei pagamenti regionali “Payer”;

CONSIDERATO che attraverso la Convenzione:

- si delinea il modello organizzativo interistituzionale, finalizzato alla realizzazione, al 

dispiegamento ed alla gestione dei servizi di e-government e dei servizi gestionali in capo agli 

enti, alla partecipazione congiunta e l'adesione alle iniziative del Piano Telematico dell'Emilia-

Romagna (PiTER), alla partecipazione congiunta a bandi nazionali e comunitari;

- il potere di rappresentanza della CN-ER ai sensi di quanto definito al punto 1.5 è attribuito alla 

Regione Emilia-Romagna;

- si realizza l'accordo quadro fra gli Enti aderenti costituenti la Community Network Emilia-

Romagna da cui deriveranno, durante il periodo di validità, gli specifici accordi attuativi per 

l'adesione alle singole iniziative di PiTER e/o l'adesione a specifici progetti che la CN-ER potrà 

presentare a seguito di bandi e/o avvisi nazionali e comunitari e gli specifici accordi 

disciplineranno i rapporti economici e giuridici fra le Parti al fine di suddividere gli oneri, i 

corrispettivi, i risultati ed i prodotti finali realizzati secondo criteri di uguaglianza e pari dignità;

CONSIDERATO inoltre che Lepida S.p.A. è la Società in house di Regione Emilia-Romagna ed 

Enti Locali definita nella sopracitata L.R. 11/2004, con la funzione di assicurare unitariamente le 

funzioni di servizio pubblico degli Enti soci nella materia di cui alla richiamata Legge, quale loro 

strumento esecutivo e di servizio tecnico; 

EVIDENZIATO che tutti gli Enti Locali della Regione Emilia-Romagna e loro forme associate 

hanno aderito alla CN-ER e sono soci di Lepida S.p.A., potendo quindi partecipare a tutta la 

progettualità attivata in ambito CN-ER e fruire dei servizi erogati da Lepida S.p.A.;

RILEVATO CHE: 

- il tema dell'e-government, ovvero in modo sintetico, la digitalizzazione dei rapporti tra Pubblica 

Amministrazione e Cittadino, è considerato un obiettivo strategico da parte degli Enti Pubblici 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

territoriali della Regione Emilia-Romagna e Soci di Lepida S.p.A.

- l'utilizzo della cooperazione applicativa nello sviluppo dei sistemi informativi è prescritto dal 

Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), d.lgs. 7 marzo 2005, n.82  e deve avvenire secondo 

le specifiche del Sistema Pubblico di Connettività e cooperazione (SPC), esplicitate in particolare 

nelle regole tecniche e di sicurezza SPC emanate con il Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 1 aprile 2008 e nelle specifiche e requisiti funzionali di SPCoop pubblicate dal Cnipa 

(oggi DigitPA  Ente nazionale per la digitalizzazione della pubblica amministrazione);

- grazie alle progettualità della CN-ER ed in particolare del Sistema a Rete regionale, azione che 

integra molteplici progetti del PiTER, sono ormai in fase di rilascio molteplici servizi che 

presuppongono l'infrastruttura di cooperazione applicativa;

- Il Sistema ICAR (Interoperabilità e Cooperazione Applicativa fra le Regioni) è l'azione 

interregionale finalizzata al coordinamento dello sviluppo in tutti i territori regionali della 

cooperazione applicativa secondo le specifiche SPCoop, a cui aderiscono tutte le Regioni e le 

Province Autonome italiane, in base ad un Accordo Quadro Interregionale; 

- La Regione Emilia-Romagna, nel contesto del PiTER, ha tra l'altro promosso la realizzazione di 

una infrastruttura di cooperazione applicativa per il territorio regionale. Tale infrastruttura, 

denominata ICAR-ER, riprende in tutto e per tutto quello del progetto ICAR del quale vengono 

anche usati i componenti sviluppati, la cui gestione e manutenzione, come indicato nella delibera 

di giunta 1974/2007, è affidata a Lepida S.p.A.;

- il Sistema ICAR-ER costituisce il riferimento per la Community Network Emilia-Romagna per 

la cooperazione applicativa e gli enti della CN-ER, nell'ambito delle attività per la realizzazione 

del Sistema a rete regionale, recentemente sottoscritto nella sua versione aggiornata hanno 

dichiarato, nell'ambito dei propri piani di dispiegamento l'adesione al Sistema ICAR-ER e la sua 

integrazione per l'erogazione dei servizi messi a disposizione nel portfolio CN-ER;

DATO ATTO CHE:

- La Regione Emilia-Romagna assume il ruolo di coordinatore della cooperazione applicativa in 

Emilia-Romagna e supporta, attraverso il Centro servizi descritto nell'art. 5 del protocollo di 

adesione, i Soggetti Aderenti nel dispiegamento, nella gestione della propria Porta di Dominio 

(PDD) e nella gestione del Nodo Interregionale di Cooperazione Applicativa (NICA);

- La Regione Emilia-Romagna attiva il Centro servizi, avvalendosi del supporto tecnologico di 

Lepida S.p.A; 

- Gli enti della CN-ER e gli altri Soggetti Aderenti riconoscono Lepida S.p.A quale soggetto 

gestore della cooperazione applicativa;

RITENUTO OPPORTUNO aderire quindi al sistema ICAR-ER, unitamente agli enti locali della 

Regione, tramite il “Protocollo di adesione al Sistema ICAR-ER” e relativo allegato tecnico 

“Governance e linee guida tecnico-organizzative del Sistema ICAR-ER”, allegato al presente atto 

quale sua parte integrante e sostanziale (allegato 1), avuto presente che tale Protocollo si configura 

come accordo attuativo della CN-ER;

VALUTATO che il Comune di Torrile, come stabilito nel “Protocollo di adesione al Sistema 

ICAR-ER” intende dispiegare la propria Porta di Dominio per la cooperazione applicativa “in 

service” presso il Centro Servizi Provinciale L.T.T. di Parma; 



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

VISTO il Contratto per il servizio ICAR predisposto dalla Regione Emilia-Romagna utilizzando il listino 

approvato dal Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento con gli Enti Locali e i relativi allegati: 

Allegato 1  ICAR-ER, governante e linee guida tecnico-oganizzative del sistema, allegato tecnico; 

Allegato 2 - Condizioni Generali di Fornitura; 

Allegato 3  Schema di adesione al Sistema ICAR-ER; 

Allegato 4 - Offerta Economica;

PRESO ATTO CHE: 

- il costo annuale del servizio è pari ad € 234,12 Iva compresa (costo pro-capite di Euro 0,03 iva 

compresa) a prescindere dal numero di servizi attivati; 

- che il canone annuale, a far tempo dal secondo anno contrattuale, sarà aggiornato, ogni anno, 

nella misura dell'indice Istat dei prezzi al consumo, relativa al mese di dicembre dell'anno 

precedente; 

- che la fatturazione avverrà nell'anno 2012 ed il predetto canone dovrà essere pagato in un'unica 

soluzione entro 60 (sessanta) giorni dalla fine del mese di ricezione della relativa fattura;

CONSIDERATO che a fronte dell'adesione al sistema ICAR-ER il Comune di Torrile pagherà 

alla società Lepida SPA (trattandosi, come sopra ricordato, di società concessionaria partecipata 

esclusiva della Regione Emilia-Romagna) un canone annuo di: 

- Euro 234,12 oneri fiscali inclusi, relativo al contratto di fornitura per il Servizio ICAR anno 

2012; 

- Euro 243,48 oneri fiscali inclusi, relativo al contratto di fornitura per il Servizio ICAR anno 

2013; 

- Euro 253,22 oneri fiscali inclusi, relativo al contratto di fornitura per il Servizio ICAR anno 

2014;

RITENUTO quindi:

- che il servizio e gli allegati 1, 2, 3 e 4, facenti parte dello stesso, siano meritevoli di 

approvazione;

-  di approvare il “Protocollo di adesione al sistema ICAR-ER”, allegato quale parte integrante al 

presente atto unitamente al documento “Governance e linee guida tecnico-organizzative del 

Sistema ICAR-ER”, stabilendo che  alla sottoscrizione del protocollo e del relativo contratto e atti 

ad esso conseguenti provvederà il Responsabile del III° Settore Rag. Raffella Rampini;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 162/L 

del 28 Settembre 2000, avente all'oggetto “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali”, ed in particolare l'articolo 107 comma 5 in materia di separazione tra funzioni di indirizzo 

politico ed attività di gestione;

DATO ATTO 

- che la spesa relativa al presente atto non supera i 4/12 della spesa complessiva assegnata al 

Servizio di Gestione Informatica ed Innovazione Tecnologica prevista nel bilancio dell'esercizio 

2011;



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

- che tale spesa non è frazionabile ed è necessaria per assicurare il normale funzionamento del 

sistema informatico comunale;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 

responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'ordinanza 

del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e s.m.; 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE il “Protocollo di adesione al Sistema ICAR-ER, allegato al presente atto 

quale parte integrante unitamente al documento “Governance e linee guida tecnico-

organizzative del Sistema ICAR-ER”, stabilendo che alla sottoscrizione del Protocollo 

provvederà il Responsabile del III° Settore Rag. Raffella Rampini;

2. DI AUTORIZZARE il Responsabile del III° Settore Rag. Raffella Rampini ad: 

- SOTTOSCRIVERE il contratto con la Società Lepida SpA per consentire al Comune di 

Torrile l'adesione al sistema ICAR_ER; 

- IMPEGNARE, ai sensi dell'art.163 del D.Lgs 267/2000  il canone in attesa 

dell'approvazione del bilancio 2012 sul capitolo 340 “Canoni abbonamenti Servizi 

Telematici” relativo al contratto di fornitura per il Servizio ICAR.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata, l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli 

resi in forma palese ai sensi di legge; 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del D.lgs.vo.n. 

267/2000 e s.m.
_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

F.to RIZZOLI ANDREA F.to GRANELLI ROBERTA

_____________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 28/02/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
 GRANELLI ROBERTA  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale on-line per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal       28/02/2012       fino al       14/03/2012      .

Addì 28/02/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal      28/02/2012     , E' DIVENUTA ESECUTIVA il      09/03/2012      ai sensi dell'art. 134 del 
D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to               


